Secundo nota quod fieri recens Horas vtr  
& aduentus circa alia diuagetur. Ad aduentum  
per hoc distrahiri ab Horis, satisfaciens  
praecepto, Ratio, quia hic non voluntarii distrahitur ab  
Horis, & idea virtute remanet prima attentione.  
Ita Sotus, Caiet, Niceta, Arnulf, Suares <sup>ad</sup> si-  
pra, Nauar. d. cap. 24. n. 106. & idem Magilit.

Quarto nota quid si aduentens se diuagari habeat mediocrem diligentiam ut attendat, nullo modo peccat: at si non adhibeat, saltem mediocrem diligentiam, est peccatum veniale. Ratio, quia atraenta humana fragilitate impossibile est homo in restringere imaginacionem semper actu aduententem, iuxta illud Psalm. 39. Cor meum dereliquit me. Sic Navar. cap. quando cap. 1 Hispanè & Latinè num. 20. Taiteran. 1. 1. q. 48. l. 8. art. 13. Et in summa verb. H. cap. 15. 2. 1. 1. & aliqui recentiores docti.

Quoniam nota quod Sotus *et supra*, quem alii  
qui junioris sequuntur, & Palacios *in summa*  
*verb.* *Hora,* & *Mantel supra*, inquirunt, quod ex  
negligentia craffam mitem diuagati permettere  
eodem relabitur ac si cōsulē fieret. Vnde infest  
Palacios, quod qui malū affluerit *est animus* di  
strahendo inter orandum, nec mala *est facultas*  
*nisi mediū quarti,* habet negligentiam craff-  
am, ac perinde peccat, ac si consule faceret; que  
doctrina si vera est, effet seminariū multorum  
scrupulorū & videtur esse cōtra dicta nobis. Et  
& cōtra Doctores *ibi* citatos, qui ad peccatum  
mortale contrahendum defectu attentionis exigunt.

*An sit præceptum orandi deuotè*

ut data opera, & aduententer quis diuagetur, &  
aduenters diuagari ab Horis, mō Caiet. *dit. ar.*  
expresse dicit, quod voluntaria negligentiā  
in attentionē, tunc tantum est ē mortale, quam  
do ex contemptū, vel ex industria; & in sum-  
ma, verbo Hora, cap. 3, dicit quod negligē-  
tia habens circa attentionēm, peccat venialiter.  
Quod idem dicit Nauarri, ut dixi no. 4. Vnde  
licet in aliis materiaī doctrina Sotii sit admittē-  
da, quod negligētia crassā & aqualet voluntā-  
tē; in hac rāmē materia non sit admittenda  
proper dicta; si aliqui ex iunioribus valde de-  
cī Magistri.

13. *Sexto nota*, quod licet ad implendum præceptum Ecclesiæ, & ad consequendum duos effectus orationis, scilicet mereri & imperare, sat l' attentio virtualis, scilicet in principio proponere intentionem, & adhibere mediocrem diligentiam ad illam. Sed ad consequendum tertium orationis effectum, scilicet ad sentiendum reflectionem, & recreationem spiritualem mentis, non sat est attentio virtualis, sed est necessaria actualis attentionis. Sic D.Thom. 2. q. 83. art. 13. Sotus v. supr. Nauar. cap. quando, cap. 13. n. 2.

Vltima conclusio. Quæcumque trium superenumeratarum attentionum, scilicet ad verbum vel ad sensum, vel ad Deum, est sufficiens ad insufficiendum præcepto recitandi. Conclusio omnium. Limitant tamen Caicætæ. 2. 2. quæg. 83. artic. 13. & Nauart. cap. quando . cap. 1. Hisp. num. 34. 35. Latinæ num. 33. 34. Enriquez me confutus, & alij, modò quæ . . . . . attentionum eligitur fine peregrinatione melioris, est, ita eam eligar recitans & nolit in ea susterre sed ut mediè ab eo accommodat ad peruenientiam ad hanc. Ita Deus eam dederit. Ide tenet Angeli. *Si supra, fol. 337.*

17 Hinc infert Nauarr. cum Caiet. *ibidem*, quid si meditare recitans inter recitandum, genitum & passionem, ac finem ultimatum, non pro medio ascenderet ad Deum, non satis faceret, iuxta dicta. *Quando vero acciperet* meditari, *vetat* attendere ad Deum, meditans ei bonitatem, licet non haberet alias duas attentiones, satisfaceret; quia haec attentione est omnium prestantissima. *Hoc tamen intelligendum est* / *vi bene adiuvant Nauarr. cap. quando, cap.* 20. numer. 12. 33. & Metina quest. de attensione oratione habenda) modo orans ex pracepto arte, *ne deret in debita verborum pronunciatione* & *ne omittat aliquid*, & orans ex deuotioне *verbis, que ipse componit*, attendat, ne verba inep- dicar.

18 Ad argumenta prima sententia responderet  
ad argumentum quod Ecclesia non præcipit  
actus internos, verum est per se, & sine ordi-  
nibus actus externos: at præcipit mediatae, &  
modificat actus externos, ut latè probant auchi-  
res citari.

res citat.

19 Ad aliud argumentum negatur consequentia  
quod erat, ut est in præcepto, includit modum  
attentionis, ut peraret ex d. cap. dolentes.

20 Ad ultimum respondeatur, quod sicut detin-  
tacit etiam in præcepto, ut dicam de

20 Ad ultimum respondetur, quod iam dico  
recitare est in precepto, ut dicam du-

卷之三

**S**it prima conclusio. Qui tenetur ad Horas canonicas, renetur sub capitulo deuterò eis recitate. Probatut ex capitulo dolente, de celesti. Misericordia id precipitum in virtute obedientie. Sic Naturalis, capitulo quando, 20. Hippo, a numero 4 ad 44. Latinorum, n. 26. & nonnulli ex recentioribus docti Magistri.

Secunda conclusio. Sicut far est virtuialis at-  
tentio ad satisfaciendum præcepto recitandi, ita  
etiam far est virtuialis deuotio, id est, propositum  
orandi deuote. Vnde sicut non requiritur quod semper  
semper daret attentio, bene tamen quod semper  
daret propositum attendendi, ita non requiri-  
tur quod semper daret deuotio, bene tamen  
quod semper daret propositum recitandi deuote.  
Si iudeam Doctores.

Vtima conclusio. Sufficiens propositum dicens arrete Horas, est sufficiens dicendi deuotæ. Ratio, quia licet attentio ad intellectum, & deuotio spectat voluntatem, ut velle attendere, pertinet ad voluntatem, & qui vult attendere, vult deuotæ, vult Deo seruire cum aliquip promittit deuotiam voluntatis. Vnde solam & semper quis peccat, eo quod non recitat cum deuotione, quando peccat, eo quod non attendit, & quando implet præceptum recitandi attente, implet etiam recitandi deuotæ. Sic iidem auctores.

DVBIVM XXX

*An qui recitat Horas absque attentione requisita  
ita ut defectu attentionis peccet mortaliter,  
teneatur Horas repetere?*

**D**uxplex est sententia.  
Prima dicit non teneri repeterre. Proba-  
tur, quia diuina diuident super hoc praepcta  
ab Ecclesiis tradita. Primum est, vt Hor*s* integrē  
dicantur. Secundum in cap. dolentes, de celebrat.  
*Misericordia*, vt attendit dicantur: ergo si quis sine at-  
tentione dicat, satisfacti praepcta primo de  
Horis recitandis, & sic non tentuit repeterre,  
sed agere praeuentiam transgressionis secundi  
praepcti. Hanc tenet Motin*a* C. de oratione, v.g.  
de Horis iterandis. *Cod. lib. 4. quas. g. 1. fine. Mai-*  
*or. 4. diff. 1. q. 3. Gerion 3. p. tract. de vita spirit.*  
*lett. 4. corol. 2.*

Secunda sententia docet hunc teneri repetere  
Horas. Ratio, quia cap. dolentes, non traditur no-  
num praeceptum, sed vetus explicatur, & tradi-  
tur modus, quo vetus obligat. Hanc tenent Tur-  
cic et cap. cantantes, dicitur, q. 2, n. 6. 7. Gabriel in  
Canonem Missæ, lect. 62. lucra L. & N. Navarr. cap.

quando, cap. 13. Hisp. a. num. 18. Lat. num. 46. & cap. 20. Hisp. num. 38. & 39. Latinè num. 31. Sotus lib. 10. de iust. q. 5. art. 5. versi supra hac autem. Soudalib. de officio canon. 6. p. cap. 9. Enriques lib. 5. de ponit. cap. 5. num. 2. Palud. 4. dist. 15. quest. 5. & 25. ad hoc ergo. Manuel 1. tornos summae. cap. 1. 4. 1. 1. Aragon. 2. 1. q. 8.3. art. 13. fol. 864. Ledeum. 2. 4. 2. q. 16. art. 6. 2. sub. 2. Idem aperte innuit Caiet. 2. 2. q. 8.3. art. 13. sub finem. vbi dicit, quod euagari ex proposito in notabilis parte Horæ, perindeat ac illa omittetur; sed si omittetur, teneretur dicere.

## Consiliorum moralium

hora tertia, & sic de aliis. Hoc colligitur ex usu & ex communis sententia Doctorum: ex D. Thoma quodlib. 5. art. 28. Sylvestro verbo Hora, quest. 9. Calec. verbo Hora, 4. Nauar. cap. quando, cap. 3. num. 38. & tenuit ex recentioribus multi docti Magistri.

2. Natura quod ad cognoscendum horam primam & tertiam diei, debemus numerare illas penes diem artificialis, & non penes naturalem; quia secundum Astrologos attenditur ab oru Solis, usque ad occasum, quem debemus dividere in duodecim partes equalis, quas vocamus horas; ita ut sex partes seu sex horas numerentur ab ortu Solis, usque ad medium diem, & reliqua sex partes a medio die usque ad occasum: hoc modo per prima pars dicetur prima hora diei artificialis, &c. Sic Nauar. d.c. 3. 4. num. 33. & consule Co-  
ut. 4. varia resolut. cap. 10. num. 14.

3. Secunda conclusio. Licet atrent iure, & con-  
suetudine antiqua, Horae dicenda sunt dicto tempore; at in nostra aetate standum videtur confuetudini, & illa erunt debita horae ad re-  
citandam Horas canonicas, que fuerint confi-  
tute aliqua causa iusta, aut ordinatione vel con-  
fuetudine Ecclesiae, vel Episcopatus, vel mona-  
sterii, vbi dicuntur. Ratio, quia cum illud sit in  
humani potuit confuetudine derogari. Sic  
Nauar. ubi supra num. 49. Palud. 4. dist. 1. quest. 5.  
Sylvestr. & Caetan. ubi supra. Sandalio tract. de  
offic. Ecclesiastico, 3. par. cap. 5. & aliqui docti iu-  
niores.

4. Tertia conclusio. Horae debita ad recitan-  
dum officium priuatim, erunt, vel istae, qua fue-  
rint secundum confuetudinem, vel statutum  
talis Episcopatus, vel etiam illa, que ante erant  
constituta secundum commune, iuxta dicta in  
prima conclusione. Ratio, quia licet sit confue-  
tudo praescripta, ut Horae publicae dicantur tali  
tempore, & ut priuatim possint dici, & de tem-  
pore: at non subinde praescriptum est, qui pol-  
lunt priuatim dici horae iure communi destina-  
tis, cum haec diuersa sint. Sic Nauar. d. cap. 3. n.  
71. & 72.

5. Nota tamen, quod haec hora debita, in quibus  
tenetur quis recitare Horas canonicas, non de-  
bet sumi cum punctualiter, scilicet, quod prima  
dicatur, prima hora diei artificialis, &c. Sed de-  
bet sumi cum amplitudine, vel parum ante, vel  
parum post, ita ut, qui intra illud parum ante, vel  
vel parum post recitaverit, sensibiliter tempore  
competenti recitare. Sic Nauar. d. cap. 3. num. 73.  
& 74. Angel. verbo Hora, num. 22. & ibi Sylvestr.  
quest. 9. & quidam doctus recentior Magister,  
qui cum Nauaro d. num. 74. arbitrat, hoc pa-  
rum post, aut parum ante, & dimidiam horae,  
aut tres quadrantes, id est media hora, & tres  
quartos, & ad summum unicam horam ante, vel  
post.

## D V B I V M XXXVI.

An peccatum, qui non recitat Horas canonicas pri-  
mam debitis, & competentibus horis.

1. Sit prima conclusio. Quacumque diei hora  
recentior Horae canonicas priuatim intra  
diem naturalem, qui constat ex viginti quatuor  
horis, scilicet a duodecima noctis precedentibus

hora, usque ad duodecimam noctis sequentis,  
non est peccatum mortale. Ratio, quia substan-  
tia precepti consistit in hoc quod Horae dicantur:  
at quod dicantur tali tempore, est modus  
quidam, & circumstantia non adeo necessaria.  
Hanc docent Nauar. summa cap. 25. num. 97. &  
cap. quando, cap. 3. num. 59. 60. 61. & 62. Latinè  
num. 56. Ledeima 2. 4. quest. 1. 6. art. 5. dub. 1. Syl-  
verbo Hora, 9. 9. Angel. num. 22. Armilla num. 17.  
Tabien. num. 26. Caet. summa verbo Hora. Nieu-  
in summa tu. 65. D. Anton. p. iii. 13. cap. 4. §. 4. &  
2. p. ii. 9. cap. 12. fine, Gabriel in canonica Mis-  
sa, l. 2. 3. littera E. Margarita confess. fd. 162. Vi-  
gier. lib. de iustitia. Theolog. cap. 5. §. 5. vers. 4. Sotus  
lib. 10. de iustitia. quaff. 5. art. 4. Fr. Metina summa  
lib. 1. cap. 14. §. 11. & nonnulli valde recentes  
Magistri.

Secunda conclusio. Si Horae canonicas iusta  
de causa non recententur debitis horis, sed pre-  
ponantur, vel postponantur, nulla est culpa: si  
extra causam iustum, est peccatum veniale. Ra-  
tio, quia precipitatur ut debitis horis recententur,  
clement. 1. de celestis. Misericordia. & cap. 1. eod. tit. &  
hoc non tam in fauorem recitantium, quam ad  
agendum cultum diuinum, & ut diuturnior, &  
magis continua sit oratio. Sic Sotus, Tabie. Me-  
tina. Nauar. Caet. Armilla. Nieu. Angel. ubi supra  
Palacios 4. dist. 15. dist. 9. & alij.

Nota causam iustum esse, & a culpa immunem  
reddere, si scholasticis differat Horas in vespertinu-

rum quod matutinum est aptum  
audio; non autem spertinum: hoc vero est  
aptum ad recitandum. cap. 3. cap. quando,  
cap. 3. Latinè num. 55. imp. num. 5. maior 4. dist.  
14. quest. 1. & alij.

Tertia conclusio. Quando quis horae dimen-  
tum timerit, melius est, ut Horae preponat, quam  
postponat. Ratio, quia primum est prouidenter;  
at secundum est negligenter. Sic Sotus, Nauar.  
Sylva. ubi supra.

Quarta conclusio. Dum i. foli. de confess. dist. 5  
i. iubetur, ut Vespere die antea in  
ante prandium, & intelligitur de vespere, que  
dicuntur in communione. Unde priuatim recitans,  
potest ante prandium dicere, non tamen erit  
peccatum dicere post prandium. Sic Caetan. 2.  
2. quest. 147. art. 7. Palacios 4. dist. 15. dist. 8. fol.  
13. & 29. Nauar. cap. quando, cap. 3. Hispanæ num.  
42. Latinæ num. 10. & Latinæ cap. 22. num. 94. &  
95. Nec obstat (inquit Nauar. in cap. quando,  
Latine loco citato) Rubrica Brevariarum non fe-  
citur 4. canterum, & qua dicitur Vespere recitanda  
esse ante prandium, quia ista non ponuntur pre-  
ceptum.

## D V B I V M XXXVII.

An Matutinum, & laudes, & reliqua Horae diei  
presentis possint recitari vespere precedentiis  
diei, & in qua hora.

Sicut & alia huiusmodi, dies incipit a media  
nocte, tamen quantum attinet ad officium diuinum,  
& celebrandum Ecclesiasticae solemnitates,  
incipit dies a Vespereis. Sic D. Thom. quodlib.  
5. art. 28. corpore. Caet. verbo Hora, cap. 4. &  
reliqui Doctores citandi.

Hoc

## Lib. VII. Cap. II. Dub. XXXVIII. 343

Hoc supposito circa horam recitandi Matuti-  
num conuenit inter Doctores posse recitari ve-  
spere Matutinum diei sequentis propter ratio-  
nem dictam. Quod idem probavit videtur ex ge-  
nerali confuetudine. Dicunt tamen plures Do-  
ctores esse peccatum veniale recitare vespere,  
nisi adiutista causa. Sic D. Thom. quodlib. 5. art.  
28. Angel. verbo Hora, num. 2. Viguer. lib. infit.  
cap. 5. §. 5. vers. 4. Sylvestr. verbo Hora, 9. dist. 3.  
Tabie. lib. de iustitia. Theolog. cap. 5. §. 5. vers. 4. Sotus  
lib. 10. de iustitia. quaff. 5. art. 4. Fr. Metina summa  
lib. 1. cap. 14. §. 11. & nonnulli valde recentes  
Magistri.

3. Secunda conclusio. Si Horae canonicas iusta  
de causa non recententur debitis horis, sed pre-  
ponantur, vel postponantur, nulla est culpa: si  
extra causam iustum, est peccatum veniale. Ra-  
tio, quia precipitatur ut debitis horis recententur,  
clement. 1. de celestis. Misericordia. & cap. 1. eod. tit. &  
hoc non tam in fauorem recitantium, quam ad  
agendum cultum diuinum, & ut diuturnior, &  
magis continua sit oratio. Sic Sotus, Tabie. Me-  
tina. Nauar. Caet. Armilla. Nieu. Angel. ubi supra  
Palacios 4. dist. 15. dist. 9. & alij.

Nota causam iustum esse, & a culpa immunem  
reddere, si scholasticis differat Horas in vespertinu-  
rum quod matutinum est aptum  
audio; non autem spertinum: hoc vero est  
aptum ad recitandum. cap. 3. cap. quando,  
cap. 3. Latinè num. 55. imp. num. 5. maior 4. dist.  
14. quest. 1. & alij.

Tertia conclusio. Si quis recitat hodie hora  
secunda: sit meridiem Matutinum diei crafti-  
nae, satiscitat precepto, nec peccat mortaliter:  
si vero hodie inane recitat, non satiscitat  
precepto, & teneretur iterum sub peccato mor-  
tali recitare Matutinum. Probatur prima pars,  
quis iam illud tempus, cum sit hora vespertinum,  
pertinet ad sequentem diem: ergo qui tunc reci-  
tat, satiscitat lege recitare Matutinum ergo non peccat mortaliter si quidem recitat in  
tra diem, & praevenit tempus intra diem non  
est mortale, ut dixi dub. precep. Probatur secunda  
pars, quis nondum tenetur cepisse dies sequens,  
& sic non recitat Matutinum intra suum diem.  
Hoc conclusio colligitur ex doctrina citata D.  
Thoma. Viguer. Turce. qui dicunt, quod si  
post vespereas, & completeriorum dicat quis Ma-  
tutinum diei sequens, iam hoc pertinet ad  
diem sequentem. Eam etiam renderunt quidam  
recentiores Magistri, quorum quidam addidit,  
quod si post medium diem hodiernum recitatet  
quis Matutinum diei craftina, saltene in Quadra-  
gesima, vbi vespere dieuntur ante prandium,  
viderit iam incipere dies sequens, & in rigore  
non videatur obligandus ad mortale, nec ad ille-  
rum recitandum.

Nota conclusionem hanc tenere verum, li-  
cet quis quando recitat hora secunda Matuti-  
num, nondum recitat Vespereas, & completo-  
riorum diei hodiernum: alius enim non est pecc-  
atum mortale. Ratio, quia illa peruerio Horae  
non videatur gravis, & Horarum ordinem absque  
causa peruertere tantum est veniale. Sic predi-  
& Magistri.

4. Secunda conclusio. Qui absque causa suffi-  
cienti recitaret Matutinum diei craftinae hodie  
hora secunda post meridiem, peccaret veniali-  
ter; si vero ex causa sufficiens, nullo modo pecc-  
aret, quia (vt dixi dub. precep.) qui absque causa  
recitat non temporibus debitis, peccat venialiter.  
Si quidam iuniores docti.

Nota tamen quod quo major est anticipatio,  
eo maior causa requiratur, quia magis dicitur.  
7. à regula. Sic Nauar. cap. quando, cap. 3. num. 68.  
& 70.

Tertia conclusio. Ad recitandum Matutinum  
per vnam horam ante Solis occasum, sive in hie-  
me, sive in vere, nulla causa requiritur, sed qui  
tunc recitat Matutinum, confetur debita hora  
recitare. Probatur sufficiens horam deputata  
Matutinum non est deputata tamquam hora  
debita media nox, vt aliqui falli putant, quia  
nullum ius est id praepiens, vel determinans  
Matutinum horam: sed tantum dicunt textus  
Matutinum esse officium nocturnum de nocte  
dicendum, vt bene dicit Nauar. cap. quando, cap.  
3. num. 73. Unde qui Matutinum recitant prima  
nocte, vel media, vel summo mane, debitis horis  
illud recitat, quia omnes nocte dicunt. Secun-  
dum fundamentum est, quod dico, & probau-  
supra dub. 35. fine, scilicet quod hora competens  
non debet sumi punctualiter, sed una hora paulo  
plus, aut minus, ante, vel post, ita ut qui tunc re-  
citat, confetur debito tempore recitare. His  
suppositis probatur conclusio, quia hora debita  
& competens ad recitandum Matutinum est  
poli solis occulum: ergo qui per horam ante solis  
occultum recitat, confetur debito tempore reci-  
tare. Sic nonnulli iuniores docti, & videtur colli-  
gi ex Caetano in summa verbo Hora, cap. 4. vbi  
abolutè dicit licet recitare Matutinum vespere  
praecedentis diei.

Vltima conclusio. Reliquas Horas canonicas  
demptis precibus matutinis cum laudibus, nullo  
modo licet recitare vespere praecedentis diei,  
confetur lege recitare Matutinum ergo non peccat mortaliter si quidem recitat in  
tra diem, & praevenit tempus intra diem non  
est mortale, ut dixi dub. precep. Probatur secunda  
pars, quis nondum tenetur cepisse dies sequens,  
& sic non recitat Matutinum intra suum diem.  
Hoc conclusio colligitur ex doctrina citata D.  
Thoma. Viguer. Turce. qui dicunt, quod si  
post vespereas, & completeriorum dicat quis Ma-  
tutinum diei sequens, iam hoc pertinet ad  
diem sequentem. Eam etiam renderunt quidam  
recentiores Magistri, quorum quidam addidit,  
quod si post medium diem hodiernum recitatet  
quis Matutinum diei craftina, saltene in Quadra-  
gesima, vbi vespere dieuntur ante prandium,  
viderit iam incipere dies sequens, & in rigore  
non videatur obligandus ad mortale, nec ad ille-  
rum recitandum.

Duximus est Conventio  
Prima docet esse peccatum mortale facere sacramentum antequam quis recitat Matutinum. Probatur, quia generalis confuetudo approbat  
Ecclesie habet, vt recitat Matutinum ante sacra  
celebrationem: & Pius Quintus in Missali, in  
Rubrica de ritibus fernandis in Missa, cap. de prepara-  
tione sacerdotis celebranti, docet, sacerdotem  
factum